
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2760 del 13/10/2022

OGGETTO:  OGGETTO:  Determina  a  contrarre  ai  sensi  dell�art.  32  del  D.Lgs 
50/2016 per affidamento del servizio di fornitura, posa in opera e manutenzione della 
segnaletica  toponomastica  (targhe,  pali  e  piastrelle  numerazione  civica  e  degli 
interni)  e  l�eventuale  fornitura,  manutenzione  ed  installazione  di  targhe 
commemorative. Annualità 2023-2024-2025.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 30.000

CAPITOLO: 813

CENTRO DI COSTO: 301

IMPEGNO: Prenotazioni di impegno bil. 2023-2024-2025

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.09.008

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA



Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 favorevole  dando  che  gli  impegni  definitivi  verranno  assunti  con  successivo  atto  al 
momento dell'individuazione del soggetto creditore



OGGETTO:  Determina  a  contrarre  ai  sensi  dell’art.  32  del  D.Lgs  50/2016  per 
affidamento del servizio di fornitura, posa in opera e manutenzione della segnaletica 
toponomastica  (targhe,  pali  e  piastrelle  numerazione  civica  e  degli  interni)  e 
l’eventuale  fornitura,  manutenzione  ed  installazione  di  targhe  commemorative. 
Annualità 2023-2024-2025.

IL DIRIGENTE 

Premesso :
- che con D.C.C. n.  68 del 31/05/2022 è stato approvato Il Bilancio di previsione 2022 - 
2024 in cui sono rese disponibili risorse finanziarie di € 10.000,00 per l’esercizio 2023 e di  
€ 10.000,00 per l’esercizio 2024;
tali  risorse  sono in  linea  con le  richieste  di  previsione di  bilancio  pervenute  da  parte 
dell’Ufficio SIT - Toponomastica per il servizio riguardante la nuova installazione di targhe 
viarie,  piastrelle  della  numerazione  civica  e  degli  interni,  e  la  conservazione  e 
manutenzione  delle  targhe  esistenti  inclusa  la  loro  sostituzione  all’occorrenza, 
comprendente  inoltre  l’eventuale  fornitura,  installazione  e  manutenzione  di  targhe 
commemorative;
- che l’attività relativa alla segnaletica toponomastica ha carattere continuativo e pertanto 
si ritiene opportuno prevedere uno stanziamento di € 10.000,00 anche per l’anno 2025;

Considerato:
- che per una corretta gestione del  Piano Ecografico comunale l’Amm.ne Com.le deve 
ordinariamente  provvedere  all’acquisto,  posa  in  opera,  manutenzione  di  segnaletica 
toponomastica e di targhe commemorative, in particolare:

- piastrelle indicanti la numerazione civica
- targhe in alluminio estruso bifacciali 
- pali zincati
- targhe in marmo di Carrara
- targhe commemorative in diversi materiali

come da Capitolato Speciale;
- che il contratto per la fornitura del servizio di fornitura, posa in opera e manutenzione 
della  segnaletica  toponomastica  (targhe,  pali  e  piastrelle  numerazione  civica  e  degli 
interni) e l’eventuale fornitura, installazione e manutenzione di targhe commemorative è in 
scadenza il 31/12/2022 e si rende necessario ricorrere a nuovo affidamento per garantire 
l’offerta dello stesso;
- che si rende necessario procedere all’individuazione di una Ditta alla quale affidare il  
servizio  di  fornitura,  posa  in  opera  e  manutenzione  della  segnaletica  toponomastica 
(targhe,  pali  e  piastrelle  numerazione  civica  e  degli  interni)  e  l’eventuale  fornitura, 
installazione  e manutenzione di targhe commemorative con le caratteristiche descritte in 
capitolato allegato  per un periodo di 36 mesi a partire dal 1° gennaio 2023 fino al 31 
dicembre 2025 per una spesa stimata di € 24.590,16 (oltre IVA ai sensi di legge) per un  
importo complessivo pari ad € 30.000,00 (IVA compresa);

Visto:
l’art.  36 del  D.Lgs.  50/2016,  che stabilisce,  al  comma 2  lettera a),  “per affidamenti  di  
importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La  
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”;
 



-  l’art.  32  del  D.Lgs.  50/2016,  che  stabilisce  al  comma  2  che,  prima  dell’avvio  del 
procedimento  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Amministrazioni  aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli  
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte;
-  l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato 
e le ragioni che ne sono alla base;
- l’allegato capitolato;
- l’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016
- l’art. 36  comma 1 del D.Lgs. 50/2016

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali del contratto come segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio riguardante le 
forniture e i lavori previsti per ottemperare a quanto previsto dagli artt. 41 e 42 del D.P.R.  
223 del 1989;
b) l’oggetto del contratto è la fornitura, posa in opera e manutenzione della segnaletica 
toponomastica (targhe, pali e piastrelle numerazione civica ed degli interni) e l’eventuale 
fornitura, manutenzione ed installazione di targhe commemorative;
c) il  contratto,  della durata di  36 mesi, a partire dal 1° gennaio 2023, includendo tutta  
l’annualità del 2024 e del 2025 fino alla data del 31/12/2025 verrà stipulato sul Mercato 
Elettronico;
d) la procedura individuata è quella prevista dall’articolo 36 comma 2 lettera a) del Decreto 
Legislativo  50 del  2016 che per   affidamento  sotto  la  soglia  dei  €  40.000 è possibile 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori;

Atteso che  le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di importi inferiori alla soglia di 
rilievo europeo possono procedere, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 "Nuovo Codice Appalti"  
che detta il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi  e  forniture,  (art.  36,  comma  6)  all’individuazione  delle  ditte  tramite,  Mercato 
Elettronico;

Visto l’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488, come modificato dall’art.1, comma 4, del 
D.L. 168/2004, convertito nella Legge 191/2004 e l’art. 1, comma 449, della L. 296/2006,  
come modificato dall’art. 7 del Dl. 52/2012, in base al quale le pubbliche amministrazioni  
possono  ricorrere  alle  convenzioni  Consip  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri  di  prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipula dei contratti;

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012, 
convertito con modifiche dalla L. 94/2012, in base al quale le amministrazioni pubbliche 
negli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitaria sono tenute a far  
ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica  amministrazione,  ovvero  ad  altri  mercati  
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010;

Rilevato che, a seguito delle verifiche per l’acquisizione della fornitura in oggetto, non 
sono attive convenzioni Consip mentre sono presenti offerte nel Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all’art. 328 del DPR 207/2010;



Valutato:
• opportuno  per  ragioni  di  trasparenza  e  rotazioni  degli  affidamenti  procedere 

attraverso  una  indagine  di  mercato,  non  vincolante  per  l’Ente,  di  operatori 
economici presenti sul mercato elettronico, Net4Market - Portale  Acquisti Umbria, 
da invitare a presentare mediante preventivo la migliore offerta per l’affidamento 
delle  attività  relative  alla  segnaletica  toponomastica   che  saranno  individuati 
successivamente;

• che in presenza di più di  cinque manifestazione di interesse verrà effettuato un 
sorteggio  pubblico,  sulla  piattaforma  Net4Market  -  Portale   Acquisti  Umbria,  di 
cinque operatori che verranno invitati a presentare la migliore offerta;

• che  l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  annullare  la  procedura   per 
l’affidamento qualora l’offerta non risulti congrua e conveniente;

Visto i compiti istituzionali dell’Ufficio SIT - Toponomastica;

Accertata: 
- la disponibilità finanziaria di € 10.000,00 relativa all’ anno 2023, di € 10.000,00 relativa  
all’anno 2024, sul capitolo di spesa 813/301 e la relativa copertura del servizio richiesto 
nel bilancio di previsione 2022 - 2024;
- la possibilità di prevedere lo stanziamento di € 10.000,00 per l’anno 2025 sul capitolo di  
spesa 813/301;

Dato atto che il servizio per la fornitura, posa in opera e manutenzione della segnaletica 
toponomastica (targhe, pali e piastrelle numerazione civica e degli interni) e  l’eventuale 
fornitura, installazione e manutenzione di targhe commemorative è reperibile sul mercato 
elettronico; 

Richiamato l’art.  32,  comma  14,  del  D.Lgs.  50/2016  in  base  al  quale  il  contratto  è 
stipulato,  a  pena  di  nullità,  con  atto  pubblico  notarile  informatico,  ovvero,  in  modalità 
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore 
a 40.000  euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri;

Considerato che la stipula del contratto non è soggetta al termine dilatorio di cui all’art. 
32, comma 9, del  D.Lgs 50/2016,  trattandosi  di  affidamento effettuato tramite mercato 
elettronico e comunque effettuato ai sensi del comma 10 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016;

Visto il  D.L.  16/07/2020  n.  76  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l'innovazione digitale”, ove al 4 comma testualmente recita  “Per le modalità di affidamento  
di cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui  
all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della  
tipologia  e  specificità  della  singola  procedura,  ricorrano  particolari  esigenze  che  ne  
giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante indica nell'avviso di  indizione della  
gara o in altro atto equivalente”, non si procede con la richiesta della garanzia provvisoria;

Dato  atto  che:  la  seguente  determinazione  comporta  i  riflessi  sopra  indicati  sulla 
situazione  economico  finanziaria  e/o  sul  patrimonio  dell’ente  e  che  pertanto  la  sua 
efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 



parte del Dirigente della Direzione Finanziaria, in base al combinato disposto degli artt. 
183, comma 7 e 147 bis del Testo Unico Enti Locali;

Visto l’art 183, comma 1 e 2 del del d.Lgs 267/2000

Ritenuto di fissare la base di gara  in € 24.590,16;

Dato atto che per l’appalto è stato acquisito il CIG ZBC37C39B0

Visto che la spesa complessiva pari a € 30.000,00 IVA compresa, (corrispondente a € 
24.590,16 + Iva € 5.409,84) trova copertura finanziaria con i fondi del bilancio 2022 - 2024,  
Cap.  813  C.C.  301  per  il  biennio  2023-2024  e  con  la  previsione  per  l’anno  2025 
considerando  il  carattere  continuativo  dell’attività  riguardante  la  segnaletica 
toponomastica; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e la Legge n.136/2010;

Visto il T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei Dirigenti;

Richiamati:
- il decreto sindacale del 25/08/2020, prot. 99710 con il quale è stato conferito l’incarico 
dirigenziale afferente alla Direzione Pianificazione Territoriale - Edilizia Privata al Dirigente 
Arch.  Claudio  Bedini,  con  decorrenza  dal  01/09/2020  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.lgs.  
267/2000 e successive modificazioni;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  67  del  31/05/2022  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - 2022 - 2024 ”;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  68  del  31/05/2022  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2022 - 2024”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 22/06/2022 ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione 2022 - 2024;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2. di impegnare, ai sensi dell’ art 183 comma 1 e 2 del d.Lgs 267/2000 applicato all.4/2 al  
d.Lgs  118/2011  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. Cap.08011.03.
008130301

Descrizione Attività toponomastica



Miss./Progr. 8/1 PdC finanz. U.1.03.02.09.008 Spesa non ricorr. No

Centro di costo 301 Compet. Econ. 2023

CIG ZBC37C39B0 CUP F49I22000650004

Creditore Da individuare

Causale
fornitura, posa in opera e manutenzione della segnaletica toponomastica e delle targhe 
commemorative

Modalità finan. Bilancio Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n. Importo 10.000 Frazionabile in 12 No

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. Cap.08011.03.
008130301

Descrizione Attività toponomastica

Miss./Progr. 8/1 PdC finanz. U.1.03.02.09.008 Spesa non ricorr. No

Centro di costo 301 Compet. Econ. 2024

CIG ZBC37C39B0 CUP F49I22000650004

Creditore Da individuare

Causale
fornitura, posa in opera e manutenzione della segnaletica toponomastica e delle targhe 
commemorative

Modalità finan. Bilancio Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n. Importo  10.000 Frazionabile in 12 No

Eserc. Finanz. 2025

Cap./Art. Cap.08011.03.
008130301

Descrizione Attività toponomastica

Miss./Progr. 8/1 PdC finanz. U.1.03.02.09.008 Spesa non ricorr. No

Centro di costo 301 Compet. Econ. 2025

CIG ZBC37C39B0 CUP F49I22000650004

Creditore Da individuare

Causale
fornitura, posa in opera e manutenzione della segnaletica toponomastica e delle targhe 
commemorative

Modalità finan. Bilancio Finanz. da FPV No

Imp./Pren. n. Importo 10.000 Frazionabile in 12 No

  
3.   di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:



Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

2023

Al termine di ogni ordinativo  nel 

corso dell’anno

Secondo normativa vigente /

2024

Al termine di ogni ordinativo  nel 

corso dell’anno

Secondo normativa vigente /

2025

Al termine di ogni ordinativo  nel 

corso dell’anno

Secondo normativa vigente /

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui  
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5.   di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del  
D.Lgs.   267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
dell’attestazione di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale;

6. affidare la fornitura, posa in opera e manutenzione della segnaletica toponomastica 
(targhe, pali  e piastrelle numerazione civica ed degli  interni) e  l’eventuale fornitura, 
manutenzione ed installazione di targhe commemorative applicando quanto previsto 
dall’ l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

7. di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, al fine dell’affidamento la fornitura, 
posa in opera e manutenzione della segnaletica toponomastica (targhe, pali e piastrelle 
numerazione  civica  ed  degli  interni)  e  l’eventuale  fornitura,  manutenzione  ed 
installazione  di  targhe  commemorative,  mediante  ricorso  a  Net4Market  -  Portale 
Acquisti Umbria;

8. che  in  presenza di  più di cinque  manifestazione  di  interesse  verrà  effettuato  un  
sorteggio  

pubblico,  sulla   piattaforma   Net4Market  -  Portale   Acquisti   Umbria,   di   cinque 
operatori  che   
       verranno invitati a presentare la migliore offerta;
9. che l’Amministrazione si riserva la facoltà di annullare la procedura  per l’affidamento 

qualora      
                    l’offerta non risulti congrua e conveniente;

10. di porre a base di gara la somma di € 24.590,16 al netto IVA;
11. di approvare il  capitolato speciale di appalto che allegato al presente atto ne forma 

parte integrante e sostanziale (All. A);



12. di aver preventivamente accertato che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i  
termini di legge e/o contrattuali;

13. di prevedere che il servizio sarà erogato: 
- per l’annualità 2023 dal 01/01/2023 al 31/12/2023 per l’importo di € 10.000,00 IVA 

inclusa;
- per l’annualità 2024 dal 01/01/2024 al 31/12/2024 per l’importo di € 10.000,00 IVA 

inclusa;
- per l’annualità del 2025 dal 01/01/2025 al 31/12/2025 per € 10.000,00 IVA inclusa;

14. di dare atto che il presente affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi  
dell'art.

      95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016;
15. di  dare  atto  che  il  termine  di  scadenza  dell’obbligazione  è  il  31  dicembre  di  ogni 

annualità;
16. di individuare l’Arch. Cuzzucoli Antonino quale RUP del procedimento ai sensi dell’art. 

31 del
      D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241 del 7 agosto 1990;
17. di  disporre,  ai  sensi  dell’articolo  29 del  D.lgs.  50/2016,  che tutti  gli  atti  relativi  alla  

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di  cui al 
D.Lgs. 33/2013.

IL Dirigente
Arch. Claudio Bedini

Allegato A

Affidamento  del  servizio  di  fornitura,  posa  in  opera  e  manutenzione  della 
segnaletica  toponomastica  (targhe,  pali  e  piastrelle  numerazione  civica  e  degli 
interni)  e  l’eventuale  fornitura,  installazione  e  manutenzione  di  targhe 
commemorative. Richiesta di offerta su piattaforma Net4Market – Portale Acquisti 
Umbria (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) per il servizio di valore 
inferiore  a  40.000  euro,  ai  sensi  dell’art.  36,  del  D.Lgs.  50/2016  e  successive 
modificazioni. Prenotazione impegno di spesa. CIG ZBC37C39B0



CAPITOLATO

ART. 1 - OGGETTO E DURATA DELL’APPALTO 
 
L'appalto ha per oggetto gli adempimenti del servizio toponomastica per lavori di ordinaria 
fornitura e/o installazione/manutenzione, non quantificabile a priori, di targhe in alluminio  
estruso su supporto metallico, targhe in marmo, numerazione civica, numerazione degli 
interni  da collocare in diversi  siti.  E’ inoltre compresa la fornitura e/o posa in opera di 
eventuali targhe commemorative, da installarsi sia all’interno sia all’esterno di edifici.
La  durata  del  servizio  è  fissata  in  trentasei  mesi,  con  decorrenza  1  gennaio  2023  e 
scadenza 31 dicembre 2025.

ART. 2 - CARATTERISTICHE E MODALITA’ DI ESECUZIONE
 
I lavori dovranno essere effettuati in sito nelle pubbliche aree di circolazione o nelle aree 
normalmente aperte al pubblico, dell’intero territorio comunale (centro abitato - periferia - 
centri  minori)  con  l’ausilio  di  idonee  attrezzature,  rispettando  tutte  le  normative  sulla 
viabilità sugli orari di lavoro e sulla sicurezza.
L’elaborazione grafica dei civici e di tutte le targhe deve essere validata, prima della posa 
in opera dall’Ufficio SIT- Toponomastica.
Le operazioni di esecuzione saranno variabili in considerazione del tipo d’intervento 
e delle richieste, che potranno essere anche di particolare urgenza.
In tale caso le operazioni impellenti, se richieste e necessitate, per motivi di pericolo 
e per l’incolumità verso i cittadini o alla circolazione, dovranno essere effettuate con 
disposizione immediata entro le 24 ore dalla richiesta.
Nei casi di  targhe viarie affisse su edifici  privati,  come previsto nel  “regolamento della 
toponomastica Art.  12 -  comma 3, l’Ufficio dovrà comunicare,  agli  eventuali  proprietari  
degli edifici, i lavori da realizzarsi, da parte della Ditta, prima dell’intervento stesso.
Dopo l’affidamento delle attività, l’eventuale rinuncia da parte dell’impresa al proseguo dei 
lavori, per sopraggiunti motivi, dovrà essere comunicata con almeno sei mesi di anticipo 
alla direzione appaltante.

1. NUMERAZIONE CIVICA 

Questa voce riunisce varie tipologie di forniture, posa in opera e rimozione delle 
piastrelle  indicanti  la  numerazione  civica,  ciò  dovuto  alle  diverse  esigenze  del 
servizio e del materiale accantonato.
La normale fornitura delle mattonelle da installare è obbligata, per omogeneità, dalla 
scelta  operata  dall’Amministrazione  Comunale  che  ha  individuato  due  tipi  di 
piastrelle  rispondenti  alle  caratteristiche  estetiche  e  di  resistenza  antigelive  - 
antimbrattamento:

- tipo standard in porcellana bianca del formato cm. 13 x 18 spessore cm. 0,5;
- tipo gotico, per i centri minori e storici, ottagonale avente dimensioni cm. 17,5 

x 11,5 spessore cm. 0,5.
La  Ditta  Appaltatrice,  oltre  alla  prevista  messa  in  opera,  dovrà  direttamente 
provvedere alla fornitura e iscrizione delle piastrelle del numero civico comprensivo 
del nome via e l’emblema del Comune - il carattere “Century 725 Bold Condensed 
BT.ttf”, con le tipologie ed i materiali scelti, prendendo contatto e visione diretta dei 
prodotti con l’ufficio della sede appaltante.
1.1 Fornitura  e  posa  in  opera  di  piastrelle  della  numerazione  civica  del  tipo  standard   

formato cm. 13 x 18 spessore cm. 0,5 e del tipo gotico ottagonale formato cm. 17,5 x 
11,5  spessore  cm.  0,5,  per  i  centri  minori  e  centri  storici.  L’installazione  delle 



piastrelle, secondo le diverse esigenze, dovrà praticarsi  in modo tale che il  civico 
risulti bene visibile dalla viabilità pubblica o aperta al pubblico, preferibilmente in alto 
a destra dei portoni, su pareti o sugli elementi portanti degli stessi, ovvero sulle parti  
fisse di cancellate delle recinzioni, ad una altezza indicativa di metri 2,50, fissate con 
collanti  antigelivi  o  altro  materiale  appropriato,  comunque  autorizzato  dalla 
committenza, è compresa la stuccatura dei bordi e la ripulitura. 
Per altri tipi d’installazione del civico, su materiali diversi dalla muratura, bordature 
e/o parti montanti metalliche di edificio o recinzione, che richieda particolari interventi 
aggiuntivi,  la  eventuale  parte  economica  eccedente  del  lavoro  che  servirà  per 
garantire l’apposizione della piastrella, sarà esclusivamente concordata tra l’Impresa 
Appaltatrice ed il proprietario dell’edificio;

Prezzo Cad. € 37,00

1.2 Rimozione  delle  piastrelle  della  numerazione  civica   (di  qualsiasi  tipo  o  materiale), 
fissate o incassate, a qualsiasi altezza su pareti  di edifici o recinzioni di  qualsiasi 
natura e, ove richiesto, il ripristino del rivestimento (intonaco ecc.), la tinteggiatura di 
superfici eventualmente danneggiate, è compreso lo smaltimento dei materiali;

Prezzo Cad. € 13,00

Alla ditta  appaltatrice saranno fornite,  di volta in volta,  elenchi e ordinativi  delle 
opere da eseguire, corredati dalle mappe descrittive delle zone d’intervento.

2. TARGHE IN ALLUMINIO

Questa voce riunisce varie tipologie di  forniture,  posa in opera,  manutenzione e 
rimozione  della  segnaletica  toponomastica  in  alluminio,  ciò  dovuto  alle  diverse 
esigenze del servizio e del materiale accantonato.
La normale fornitura delle targhe da installare è obbligata, per omogeneità, dalla 
scelta operata dall’Amministrazione Comunale che ha individuato in:

- targhe  in  alluminio  estruso  tipo  25/10  della  dimensione  di  mt.  0,25  x  0,80 
complete di tappo di chiusura - staffone per attacco antirotazione  Ø 60 - kit 
bulloneria  -  pellicola  rifrangente  (come  da  D.M.  Ministero  dei  LL.PP.  G.U. 
09/05/1995 n. 106) in classe I^ E.G. - iscrizione bifacciale con indicato: stemma 
comunale - specie (via, piazza, ecc.) - toponimo (tutto in carattere minuscolo 
come previsto  dal  Regolamento  d’attuazione  del  Codice  della  Strada)  e,  in 
alcuni casi, gli estremi della numerazione civica, o la freccia d’indicazione, le 
stesse  dovranno essere  esclusivamente  serigrafate  (la  scritta  e  la  pellicola 
dovranno avere una superficie uniforme/liscia);

- pali antirotazione zincati a caldo  Ø 60 dell’altezza di cm. 330, spessore della 
lamiera mm. 2,5 completi di tappo di chiusura di gomma o similare.

La manutenzione comprende le lavorazione inerenti al ripristino della segnaletica 
danneggiata o resa poco visibile.
La rimozione comprende le lavorazioni riguardanti  la rimozione della segnaletica 
ritenuta superflua (targa e/o palina).
2.1 Fornitura e posa in opera di targhe in alluminio estruso bifacciale del tipo   25  /  10 della   

dimensione di mt. 0,25 x 0,80 complete di tappo di chiusura - staffone per attacco 
antirotazione    Ø   60 - kit  bulloneria - pellicola rifrangente  ,  fornitura della palina con   
installazione della stessa. I lavori comprendono la fornitura e la posa in opera delle 
paline  in  acciaio  zincate  antirotazione  delle  dimensioni  Ø  60,  h.  3,30  mt.  che 
dovranno  essere  fissate  a  terra,  (a  fianco  delle  recinzioni,  marciapiedi  ecc.)  alla 
profondità minima di mt. 0,50, bloccate con un getto di malta cementizia non armata 
in apposito scavo (cemento, sabbia e ghiaia), la fornitura e il montaggio delle targhe 



rifrangenti, delle dimensioni standard cm. 25 x 80, sulle paline stesse, con l’ausilio 
delle apposite staffe, bullonerie e tappi di tenuta, a norma con l’indicazioni del nuovo 
codice della strada. Dal prezzo indicato s’intendono compensati tutti gli oneri per lo 
scavo, per il getto della malta, per i trasporti e ogni altro onere per dare il ciclo di  
lavorazione completo;

Prezzo Cad. € 120,00

2.2 Fornitura e posa in opera di targhe in alluminio estruso  su paline esistenti anche   
eventualmente  con l’ausilio  di  prolunghe adattate:  riguarda fornitura e  la  posa in 
opera delle targhe rifrangenti delle dimensioni standard cm. 25 x 80, da installare, 
tramite utilizzo delle apposite staffe, prolunghe, bullonerie e tappi di tenuta, su paline 
toponomastiche o paline della segnaletica stradale, indicate dalla committenza. Sono 
compresi gli eventuali rimaneggiamenti delle targhe esistenti per una più razionale 
sistemazione, tutto a norma con l’indicazioni del nuovo codice della strada;

Prezzo Cad. € 75,00

2.3 Manutenzione  delle  paline  danneggiate  o  da  spostare  :  consiste  nell’intervento 
straordinario di rimozione completa dall’alloggiamento a terra (anche per motivi  di 
sicurezza),  di  paline  che richiedono un’operazione di  ripristino  delle  condizioni  di  
stabilità e tenuta o lo spostamento per motivi di visibilità con o assenza di aggiunta di  
prolunghe. Sono comprese le opere di riposizionamento delle paline, dei supporti e di  
tutte le targhe installate, (stesse modalità indicate al punto 2.1 precedente);

Prezzo Cad. € 60,00

2.4 Manutenzione  delle  targhe  in  alluminio  danneggiate  :  consiste  nell’eventuale 
intervento di sostituzione, riposizionamento e pulizia di targhe danneggiate, illeggibili  
o sottratte dalla pubblica vista, previo l’eventuale ripristino della staffa di tenuta e 
l’adeguato  riposizionamento  della  targa  sulla  palina  con  o  senza  aggiunta  di 
prolunga,  a  norma con  l’indicazioni  del  nuovo  codice  della  strada.  E’ esclusa  la 
fornitura delle targhe rifrangenti;

Prezzo Cad. € 34,00

2.5 Rimozione di ogni tipo di palina con o senza targhe  : consiste nel solo intervento di 
rimozione  (anche  per  motivi  di  sicurezza),  di  paline  con  o  senza  targhe  che 
richiedono un’operazione urgente di sgombro, della segnaletica, dalla sede stradale 
o marciapiede;

Prezzo Cad. € 24,00

2.6 Rimozione di  targhe in  alluminio  o  laminato  :  consiste  nell’intervento  di  rimozione 
(anche per  motivi  di  sicurezza),  della  solo  targa  toponomastica  in  alluminio  o  in 
laminato,  dal  supporto metallico,  che richiede l’eliminazione della  segnaletica per 
cessazione della via o modifiche della stessa;

Prezzo Cad. € 14,00

2.7 Manutenzione della segnaletica toponomastica,   quella relativa alla fornitura e posa in   
opera della sola palina di sostegno occorrente per la manutenzione (spostamento) 
della targa/targhe in alluminio da rendere più visibile: tale voce si rende necessaria 
quando non è possibile quanto previsto al punto 2.3 del Capitolato Speciale nel caso 
in  cui  sulla  palina  da  spostare  sia  presente  anche  altra  segnaletica,  di  non 
competenza dell’Ufficio SIT - Toponomastica, che non può essere traslocata in altra 
posizione,  sicché per la loro fornitura -  posa in opera e relativa contabilizzazione 
mancano i relativi prezzi unitari. Per la fornitura e posa in opera di palina in alluminio 



estruso,  come  specificato  nel  Capitolato  Speciale,  e  il  posizionamento  sulla 
medesima di targa/targhe esistenti da manutentare (spostare); 

Prezzo Cad. € 75,00

Per  i  prezzi  sopra  indicati,  anche  nei  casi  non  fosse  specificato,  la  lavorazione  deve 
intendersi  completa,  pertanto  senza richiesta da parte  della  Ditta  esecutrici  di  ulteriori 
compensi e interventi quali: trasporti, rimozioni, noleggi.
Alla ditta  appaltatrice saranno fornite,  di volta in volta,  elenchi e ordinativi  delle 
opere da eseguire, corredati dalle mappe descrittive delle zone d’intervento.

3. TARGHE VIARIE IN MARMO

Questa voce riunisce varie tipologie di  forniture,  posa in opera,  manutenzione e 
rimozione  della  segnaletica  toponomastica  in  marmo,  ciò  dovuto  alle  diverse 
esigenze del servizio e del materiale accantonato.
La normale fornitura delle targhe da installare è obbligata, per omogeneità, dalla 
scelta operata dall’Amministrazione Comunale che ha individuato in:

- targhe in marmo di Carrara spessore cm. 3 con dimensioni variabili in relazione 
al numero di caratteri delle scritte che devono essere realizzate con incisione 
grafica in Lapideo/Romano.

La manutenzione comprende le lavorazione inerenti al ripristino della segnaletica 
danneggiata o resa poco visibile.
La rimozione comprende le lavorazioni riguardanti  la rimozione della segnaletica 
ritenuta superflua o pericolante.
3.1 Fornitura, incisione e posa in opera di targhe toponomastiche in Marmo di Carrara  , 

lucidate e bisellate nella superficie in vista, dello spessore di cm. 3 e delle dimensioni  
variabili delle lastre (in relazione al numero dei caratteri), la scritta del toponimo e di 
eventuali  didascalie  con incisione grafica  in  Lapideo/Romano e il  trattamento  del 
basso-rilievo con verniciatura acrilica opaca di colore nero.
L’installazione delle targhe dovrà effettuarsi su pareti di edifici, muri di recinzione ecc. 
fino ad una altezza massima di mt. 5,00, assicurata alla parete con collante del tipo 
antigelivo e ancorata con almeno quattro stop meccanici, d’idonea dimensione o, in 
alternativa, sostenute a mezzo di tasselli in marmo e reggette metalliche, valutate in 
rapporto alla consistenza delle murature e dei rivestimenti, è compresa l’eventuale 
riparazione di parti danneggiate d’intonaci e murature e la ripulitura generale;
Prezzo base fino a 10 lettere totali Cad. € 285,00
Prezzo base fino a 20 lettere totali Cad. € 350,00
Prezzo base fino a 30 lettere totali Cad. € 415,00
Prezzo base oltre 30 lettere totali   Cad. € 500,00
E’ prevedibile l’installazione delle lastre in marmo su altri tipi di sostegno (es. paline 
in acciaio), economicamente valutate a parte dalla committenza.

3.2Manutenzione di targhe in marmo toponomastiche  : riguarda la completa manutenzione 
delle lastre in marmo che comprende:
- messa in sicurezza di eventuali targhe (ritenute instabili o pericolanti) ed il ripristino 
delle stesse con nuovi ed appropriati elementi di fissaggio, da valutare in rapporto 
alla consistenza delle murature e dei rivestimenti,  attraverso l’ausilio di  ancoraggi 
metallici (trattati o zincati), con fissaggio alle pareti del tipo a stop o grappa murata. 
Ove necessario, in alternativa e, a discrezioni della committenza, potranno essere 
riadattati anche gli eventuali appoggi sottotarga (tasselli in marmo);



- completa ripulitura delle incisioni (parti verniciate) e delle superfici piane della targa, 
incluse  le  bordature,  mediante  applicazione  d’impacchi,  per  l’asportazione  del 
deposito superficiale, con solventi specifici;

- trattamento  particolareggiato  delle  superfici,  se  necessario  a  discrezione  della 
commitenza, per eventuali stuccature, con impasti di polvere di marmo, calce lafarge, 
ed emulsione acrilica, o altra tecnica e consolidamento in presenza di targa tendente 
allo sfarinamento e trattamento della stessa con resina siliconica;

- riscrittura  completa  delle  parti  incise  con  vernice  acrilica  (colore  nero),  previa 
stesura di apposito aggrappante;

- trattamento finale, delle superfici della targa, con un prodotto protettivo specifico, 
idrorepellente.
A  scelta  della  ditta,  l’intervento  di  ripristino  potrà  anche  essere  eseguito  in 
laboratorio, previo smontaggio e trattamento fuori opera delle targhe e rimontaggio 
delle stesse.
In ogni caso dovrà tenersi conto dell’eventuale danneggiamento delle pareti oggetto 
dell’intervento e conseguente ripristino d’intonaci e/o rivestimenti.
Può verificarsi, nella fase d’intervento da parte degli esecutori che, alcune targhe in 
manutenzione, vengano poi giudicate tecnicamente inconvenienti come restauro. In 
questo  caso  andranno  preventivamente  segnalate  alla  committenza  la  quale 
provvederà alla sostituzione completa delle targhe in questione.
Dal prezzo esposto risultano compensati tutti gli oneri per i trasporti, l’allestimento del 
ponte  mobile,  eventuale  montaggio  e  rimontaggio  e  quant’altro  occorre  per  dare 
l’opera compiuta a perfetta regola d’arte;

Prezzo della manutenzione targa Cad. € 110,00

3.3 Rimozione  di  targhe  in  marmo  toponomastiche  :  riguarda  la  rimozione  di  targhe 
toponomastiche  in  marmo  (ritenute  vetuste  o  pericolanti  e  irrimediabilmente 
danneggiate)  inclusi  gli  elementi  di  supporto.  E’  compreso,  ove  necessario,  il  
rifacimento delle parti deteriorate, delle superfici rivestite o eventualmente tinteggiate 
ed il trasporto del materiale di risulta;

Prezzo Cad. € 55,00

Alla ditta  appaltatrice saranno fornite,  di volta in volta,  elenchi e ordinativi  delle 
opere da eseguire, corredati dalle mappe descrittive delle zone d’intervento.

4. NUMERAZIONE DEGLI INTERNI

L’installazione della numerazione degli interni da parte del Comune è previsto solo in caso 
d’inadempimento da parte dei proprietari degli immobili.
La fornitura delle targhette è obbligata, per omogeneità e decisione operativa, dalla scelta 
operata dall’Amministrazione Comunale che ha individuato un tipo di targhetta standard in 
alluminio di dimensioni massima di cm. 5 x 5. (non quantificabile)

4.1 Fornitura e posa in opera di targhette per la numerazione degli interni, da effettuarsi 
istallando le targhette sui portoncini  di  accesso alle unità interne dei fabbricati,  in 
maniera ben visibili dai collegamenti e solo per edifici con più UIU interne;

Prezzo targhetta Cad. € 7,00

5. TARGHE COMMEMORATIVE

5.1 Fornitura, manutenzione e/o posa in opera di targhe commemorative: consiste nella 
fornitura e manutenzione di  targhe speciali  con caratteristiche e tipo di  materiale 



diverso con o senza paline di sostegno, da installarsi in luogo pubblico, nelle facciate 
di costruzioni o all’interno di sale, per esigenze commemorative. Il prezzo variabile 
verrà  concordato  di  volta  in  volta  con la  committenza (Comune)  previa  specifica 
analisi dei prezzi.

ART. 3 - AGGIUDICAZIONE

L’Amministrazione si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta,  purché  valida  e  conveniente  per  l’Amministrazione,  e  di  non  procedere 
all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto ai 
sensi dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici.

 ART. 4 - CAUZIONE

Visto il D.L. 16.07.2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale”, ove al comma 4 testualmente recita: “Per le modalità di affidamento di cui al  
presente  articolo  la  stazione  appaltante  non  richiede  le  garanzie  provvisorie  di  cui  
all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della  
tipologia  e  specificità  della  singola  procedura,  ricorrano  particolari  esigenze  che  ne  
giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante indica nell'avviso di  indizione della  
gara o in altro atto equivalente”, non si procede con la richiesta della garanzia provvisoria.

ART. 5 - PENALITA’ E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO

Qualora la Ditta non adempia agli obblighi aventi carattere di urgenza (intervento entro le 
24 ore),  o evada l’esecuzione dei  punti  dettagliati  nelle  caratteristiche del  servizio del 
presente capitolato, è tenuta al pagamento delle seguenti penalità:

- € 150,00 per ogni settimana di ritardo, per ogni violazione alle clausole del presente 
capitolato;

L'applicazione della  penalità  dovrà  essere  preceduta  da regolare  contestazione scritta 
rilevante l'inadempienza; le penalità saranno prelevate dalle competenze della Ditta, in 
uno dei seguenti modi:

- dietro presentazione di nota di credito da parte della Ditta affidataria o  mediante 
detrazione dalle fatture emesse dalla Ditta a fronte di prestazioni,

In  tutti  i  casi  di  inadempimento  da  parte  dell'aggiudicatario  degli  obblighi  derivanti  
dall’appalto, il contratto può essere risolto, ai sensi delle disposizioni del codice civile. In 
particolare l'Amministrazione avrà la facoltà di risolvere il contratto nei seguenti casi:

- abbandono del servizio da parte della Ditta;
- gravi violazioni degli obblighi contrattuali non eliminate dalla ditta, anche a seguito di  

diffide formali ad adempiere;
- insorgenza di tre gravi ritardi nella effettuazione del servizio rispetto alle tempistiche 

indicate;
- violazione delle disposizioni sulla tracciabilità dei pagamenti ai sensi dell’art. 3 della 

legge 136/2010;
- accertamento di altre inadempienze o fatti che rendano impossibile la prosecuzione 

dell'appalto, anche se non contemplati nel presente capitolato, ai sensi dell'art. 1453 
del Codice Civile.

 



La risoluzione comporterà tutte le conseguenze di legge e di contratto, compresa la facoltà 
dell'Amministrazione di affidare il servizio a terzi.
Alla ditta verrà corrisposto il prezzo contrattuale del servizio effettuato, sino al giorno della 
disposta risoluzione, detratte le penalità, le spese, i danni.
Per  l'applicazione  delle  suddette  disposizioni,  l'Amministrazione  potrà  rivalersi  sui 
pagamenti spettanti alla ditta, senza bisogno di diffide formali.
In caso di fallimento dell’operatore economico, il Comune di Terni si riserva la facoltà di 
recedere dal contratto.
In  caso  di  scioglimento  del  contratto,  la  Ditta  affidataria  è  comunque  impegnata  a 
proseguire l'incarico fino a nuovo affidamento.
In relazione all’istituto della risoluzione del contratto, l’Amministrazione applica la disciplina 
degli  artt.  107  –  Sospensione,  108  –  Risoluzione,  109  –  Recesso,  110  Procedure  di  
affidamento in  caso di  fallimento dell'esecutore o di  risoluzione del  contratto  e misure 
straordinarie di gestione, del nuovo Codice dei contratti pubblici.
Prima di  procedere  alla  risoluzione del  contratto  per  inadempimento  o all’applicazione 
delle  penali,  l’Amministrazione  provvede  a  contestare  per  iscritto  alla  ditta  il  relativo 
inadempimento.  Qualora  entro  10  giorni  non  pervengano  motivazioni  che,  a  giudizio 
dell’Amministrazione,  escludano  l’imputabilità  dell’inadempimento  alla  Ditta  affidataria, 
vengono applicate le penali e/o risolto il contratto come stabilito.

ART. 6 - RECESSO E/O RIDUZIONE DEL SERVIZIO

Resta nella facoltà dell’Ente ridurre o rimodulare in qualsiasi momento il contratto nei casi  
di corrispondente contrazione  parziale  dei  servizi  interessati  dall’appalto oppure per  
disposizioni legislative, ovvero  di  recedere  dal  contratto  medesimo dandone avviso 
all'impresa appaltatrice mediante PEC con un preavviso di tre mesi.  In tal caso all'impresa 
appaltatrice non compete alcun corrispettivo per il recesso.

ART. 7 - FATTURAZIONE E PAGAMENTO

Il pagamento del compenso dovuto per la regolare esecuzione del servizio avverrà, previa 
presentazione di regolare fattura.
Ogni fattura, emessa elettronicamente ai sensi dell’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente 
all’obbligo  della  fatturazione elettronica  a  partire  dal  31  marzo 2015,  dovrà  indicare  il 
codice dell’Ufficio Comunicazione dell’Ente che ha effettuato l’affidamento, la determina di  
affidamento del servizio, il Cig e l’impegno di spesa.
Il  pagamento  della  fattura  sarà  effettuato  secondo  la  normativa  vigente  dopo  l’ 
accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità 
della fattura o attestazione di regolare esecuzione).
L’Amministrazione,  nei  casi  in  cui  siano  contestate  inadempienze,  può  sospendere  i 
pagamenti  alla  Ditta  fino  a  che  questa  non  si  sia  posta  in  regola  con  gli  obblighi 
contrattuali, ferma restando l’applicazione delle eventuali penali.

ART. 8 - TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI

Ai fini della Legge 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari la Ditta:
- si assume, a pena di nullità assoluta degli eventuali rapporti  contrattuali da porre in 

essere, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge in oggetto;
- si impegna, in caso di affidamento, in relazione all'art. 3 della Legge suddetta, a fornire 

gli estremi del conto corrente dedicato, le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate ad agire sul conto corrente medesimo;



- è  consapevole  che  l'eventuale  rapporto  contrattuale  posto  in  essere  verrà  risolto 
automaticamente qualora le transazioni  relative ad esso siano state eseguite senza 
avvalersi di Istituti di Credito o di Poste Italiane spa.

ART. 9 - STIPULA DEL CONTRATTO E SPESE CONTRATTUALI

Ai sensi dell’art.  32, comma 14, del  D.Lgs. 50/2016 il  contratto è stipulato in modalità 
elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna  stazione  appaltante  o  mediante 
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di 
lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi  negli  altri  Stati 
membri.

ART. 10 - CONTENZIOSO

Per quanto non espressamente indicato nel presente capitolato si fa riferimento a tutte le  
norme riguardanti la materia.
Per tutte le controversie che dovessero insorgere in ordine all'esecuzione del contratto di  
cui al presente capitolato è competente il Foro di Terni.
ART. 11 - VERIFICHE SULL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO

Il fornitore si obbliga a consentire all'Amministrazione di procedere, in qualsiasi momento 
e anche senza preavviso, alle verifiche della piena e corretta esecuzione delle prestazioni 
oggetto  della  fornitura,  nonché  a  prestare  la  propria  collaborazione  per  consentire  lo 
svolgimento di tali verifiche.
Il  fornitore  si  obbliga  a  rispettare  tutte  le  indicazioni  relative  alla  buona  e  corretta 
esecuzione contrattuale che dovessero essere impartite dalla Committenza.

ART.  12  -  DIVIETO  DI  CESSIONE  DEL  CONTRATTO  E  DIVIETO  DI 
SUBAPPALTO

È vietata la cessione totale o parziale del contratto.
Data la particolarità del servizio oggetto del presente appalto, è fatto divieto all'appaltatore 
di subappaltare anche solo parzialmente le prestazioni contrattuali.
Nel caso di violazione di tali  divieti, la cessione o il subappalto si intenderanno nulli  e,  
pertanto,  senza  alcun  effetto  nei  rapporti  con  l’Ente,  il  quale  avrà  tuttavia  il  diritto  di  
recedere dal contratto medesimo e di chiedere il risarcimento di ogni eventuale danno.

ART. 13 - TUTELA DEI DATI PERSONALI E RISERVATEZZA

Nell'ambito  del  trattamento  dei  dati  personali  connessi  all'espletamento  delle  attività 
previste dal presente Capitolato, il Comune di Terni, in qualità di Titolare del trattamento 
dei dati personali, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 196/2003 e GDPR 2016/679 nomina 
con apposito atto all’uopo  predisposto, l’aggiudicatario e gli  altri  soggetti  che saranno 
eventualmente individuati, ciascuno per le rispettive e specifiche competenze, responsabili  
del trattamento medesimo.
In  esecuzione  del  presente  capitolato  e  del  relativo  atto  di  nomina  a  responsabile, 
l’aggiudicatario e gli altri soggetti eventualmente individuati, si impegnano ad osservare le 
disposizioni in esso indicate. In conseguenza di quanto sopra l’aggiudicatario diviene, per  
gli  effetti  del  D.Lgs.  n.  196/03  e  s.m.i.   in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  
responsabile esterno del  trattamento dei  dati  personali  connessi  all’attività  svolta  e ne 
assume le derivanti responsabilità.



I dati trasmessi dal Comune di Terni saranno utilizzati per le sole finalità di svolgimento 
delle prestazioni richieste e per il  tempo strettamente necessario all'espletamento delle 
stesse.
Il Comune di Terni e l’aggiudicatario, ciascuno per le rispettive competenze, assicurano il  
rispetto delle disposizioni di cui al citato D. Lgs. n. 196/2003 e ss. mm. e ii., anche con 
riferimento alle misure di sicurezza. In particolare, l’aggiudicatario, in relazione al servizio 
prestato, si impegna ad adottare nell’ambito della propria struttura, conformemente al titolo 
V, parte I, del D. Lgs. n. 196/03 e s.m.i. e all’Allegato B) del D. Lgs. n. 196/03 e s.m.i. le  
misure  minime  di  sicurezza  atte  ad  evitare  il  rischio  di  distruzione  o  perdita,  anche 
accidentale,  dei  dati  stessi,  nonché  l’accesso  non  autorizzato  o  il  trattamento  non 
consentito o non conforme alla finalità del servizio dei dati personali.
L’aggiudicatario  si  impegna a designare incaricati  del  trattamento  dei  dati  personali  le 
persone fisiche di cui si avvalga, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 196/03 e s.m.i.
Il Comune di Terni e l’aggiudicatario dichiarano di essere a conoscenza che le informazioni 
e i dati saranno oggetto di trattamento con modalità cartacee ed elettroniche da parte del  
personale delle  rispettive strutture a ciò  preposte,  ai  fini  dell’esecuzione degli  obblighi  
scaturenti  dal  presente  capitolato  e  dell’adempimento  dei  connessi  obblighi  normativi 
nazionali ed europei.
Il Comune di Terni e l’aggiudicatario si impegnano reciprocamente a assicurare che i dati 
saranno utilizzati esclusivamente per il perseguimento dei fini istituzionali del Comune ed i 
medesimi  potranno  essere  comunicati  o  resi  accessibili  a  terzi  secondo  le  modalità 
concordate con il Comune nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003  e del GDPR 2016/679.

ART. 14 - MODIFICHE AL CONTRATTO

Sarà possibile, per necessità non previste, ai sensi dell’art 106 comma1 lettera e) del D.lgs 
18/04/2016 n.50  un eventuale modifica dell’importo contrattuale nei limiti del 50% che non 
altera la natura generale del contratto.



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 2760 del 13/10/2022

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO/PREN. ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZIONE

CAP/ART

120 2024 0,00 10.000,00 08011.03.008130301

88 2025 0,00 10.000,00 08011.03.008130301

246 2023 0,00 10.000,00 08011.03.008130301

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


